
 

Decreto Dirigenziale n. 216 del 22/03/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 2 Aggiornamento e formazione del personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAREGIVER ALZHAIMER. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 PREMESSO 
-che  Alzhaimer è una Malattia altamente invalidante a grande impatto sociale e fin dai primi stadi della 
stessa vi è bisogno di un’assistenza specialistica e continua ; 
-che molto spesso le famiglie, per alleviare il proprio carico assistenziale, sono costrette a delegare parte 
della cura dei loro cari  a badanti il più delle volte inesperte e senza alcuna conoscenza della lingua 
italiana; 
 
PRESO ATTO che 
-l’Associazione “AIMA Napoli Onlus” persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociali e non ha fini 
di lucro , 
-opera su base prevalentemente volontaria ,e nel tempo essa si è caratterizzata per l'impegno profuso a 
favore di tutte le persone, pazienti e familiari, vittime dellla malattia di Alzhaimer e sindromi demenziali 
correlate, proponendosi come punto di riferimento e di aggregazione; 
 
TENUTO CONTO 
-che detta Associazione ha presentato, con nota prot.433/AIMA del 10.11.2010, una proposta formativa 
per il profilo professionale del ”Caregiver Alzhaimer”;  
--che detta proposta intende qualificare personale per l'assistenza  agli anziani, disabili  e malati di 
Alzhaimer durante i vari stadi della malattia al fine di ritardare quanto più a lungo possibile la sua 
evoluzione ,restituendogli la dignità di una persona ed essere di sostegno alla famiglia nella gestione di 
cura ; 
 
 VISTE 
-la prima  riforma sanitaria introdotta con la Legge 833/78, così come confermato dai DD.L.vi 502/92 e 
229/99,  con la quale è stato previsto l’allargamento del concetto di “Socio-sanitario” e collegata 
configurazione di profili professionali ad esso inerenti; 
-le più ampie deleghe conferite alle Regioni in materia sanitaria in ottemperanza al nuovo modello di 
decentramento amministrativo di cui alla legge delega n. 59/97 e successivo decreto Legislativo 112/98; 
-la L.R. 4.07.91 n.11; 
-la deliberazione di Giunta Regionale n.3466 del 3.06.2000; 
-la Circolare dell’Assessore al Personale della Giunta Regionale n.5 del 12.6.2000; 
-Il Decreto Dirigenziale di delega delle funzioni a firma del Coordinatore dell’A.G.C.”Piano Sanitario 
Regionale e Rapporti con le OO. SS.” n.1 del 12/07/05; 
-la nota esplicativa dell’A.G.C. Affari Generali della Giunta Regionale prot.n.0078619 del 26/01/2006; 
 
 RITENUTO 
-alla luce di tutto quanto sopra descritto, di poter conseguentemente disporre,  
 
 
         

 DECRETA 
 
per tutto quanto in premessa rappresentato e che qui si intende per integralmente riportato: 
-di autorizzare l’Associazione “ AIMA ” alla realizzazione del progetto formativo diretto al conseguimento 
dell'attestato di”Caregiver Alzhaimer” che si allega in copia al presente a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
-di precisare che ogni e qualsiasi spesa per la realizzazione del predetto progetto sarà a carico esclusivo 
dell'Associazione “AIMA”: 
-di fare obbligo alla predetta Associazione di provvedere all’inizio dell’attività formativa nel termine 
massimo di 60 giorni dalla notifica del presente decreto; 
-di impegnare tale Associazione al rispetto degli adempimenti tecnico-amministrativo-didattici  che 
saranno successivamente partecipati  con apposito provvedimento del Settore “Aggiornamento e 
Formazione del Personale Sanitario”;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

 
-di trasmettere il seguente provvedimento al Settore “Aggiornamento e Formazione del Personale 
Sanitario” ;all’Associazione “ AIMA “per quanto di rispettiva competenza;al Settore 01-Attività di 
Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati dipartimentali-Servizio 04 Registrazione atti monocratici-
Archiviazione decreti dirigenziali,anche per via telematica ;al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011


	BURC n. 20 del  28 Marzo 2011

